de împărat la formularea unui crez
politic tot mai clar, în consens cu situaţia concretă în care se găsea po
porul român din Transilvania şi Banat3 •

Este edificator în acest sens programul său politic cu care se prezintă
pentru prima dată în faţa electoratului român din cercul Caransebeşului
la 26 noiembrie/8 decembrie 1873. Declarind că rămîne credincios Casei
de Habsburg şi împăratului Francisc Iosif, îşi formulează un asemenea
program politic care va stîrni minia autorităţilor de la Budapesta şi
împotriva lui va fi declanşată o întreagă campanie în presa oficial~.